

決算発表・補足説明資料

(平成23年5月期・第3四半期)

平成23年4月7日
ダイト株式会社
(証券コード 4577)

決算発表・補足説明資料

平成23年4月7日

ダイト株式会社

(証券コード 4577)

平成23年5月期・第3四半期連結決算の概要

I 平成23年5月期・第3四半期連結累計期間の概況について

医薬品業界におきましては、本年4月の薬価改定の影響により、厳しい環境下での推移となった一方で、政府による調剤報酬改定をはじめとした諸施策の影響により、ジェネリック医薬品市場の拡大傾向がみられております。

原薬では、一部既存品目の販売の減少がみられたものの、血管拡張剤原薬、糖尿病用剤原薬及び精神神経用剤原薬などのジェネリック医薬品向け原薬の販売が全般的に好調に推移しました。

製剤では、医療用医薬品において、国内大手医薬品メーカーからの製造受託が概ね堅調に推移したほか、自社開発のジェネリック医薬品の販売が全般的に好調に推移いたしました。一般用医薬品においては、市場自体の伸び悩み等の影響を受けながらも、大手医薬品メーカーへの販売が比較的順調に推移いたしました。

また、健康食品他につきましては、価格競争等の要因により、厳しい状況で推移いたしました。

II 連結損益の状況(累計)

① 損益実績

(百万円)

	平成22年5月期・第3Q		平成23年5月期・第3Q		対前期比較		平成23年5月期・通期計画		
	金額	%	金額	%	増減額	増減率%	金額	%	進捗率
売上高	16,875	100.0%	18,392	100.0%	1,517	9.0%	24,770	100.0%	74.3%
売上原価	13,988	82.9%	14,857	80.8%	869	6.2%			
売上総利益	2,887	17.1%	3,534	19.2%	647	22.4%			
販管費	1,644	9.7%	1,986	10.8%	342	20.8%			
営業利益	1,242	7.4%	1,547	8.4%	305	24.5%	1,800	7.3%	85.9%
営業外収益	99	0.6%	98	0.5%	△ 1	-1.0%			
営業外費用	193	1.1%	149	0.8%	△ 44	-22.8%			
経常利益	1,148	6.8%	1,496	8.1%	348	30.3%	1,700	6.9%	88.0%
特別利益	68	0.4%	99	0.5%	31	45.6%			
特別損失	86	0.5%	181	1.0%	95	110.5%			
税引前利益	1,130	6.7%	1,414	7.7%	284	25.1%			
当期純利益	666	3.9%	822	4.5%	156	23.3%	950	3.8%	86.5%

* 連結子会社数 2社 (大和薬品工業㈱、Daito Pharmaceuticals America, Inc.)

* 返品調整引当金戻入額及び繰入額は、売上原価に含めております。

* 平成23年5月期の連結業績予想につきましては、平成22年12月27日に業績予想数値を修正しております。

② 品目別売上高

(百万円)

	平成22年5月期・第3Q		平成23年5月期・第3Q		対前期比較	
	金額	%	金額	%	増減額	増減率%
原薬	10,639	63.0%	11,213	61.0%	574	5.4%
製剤	5,937	35.2%	6,920	37.6%	983	16.6%
健康食品他	298	1.8%	258	1.4%	△ 40	-13.2%
合計	16,875	100.0%	18,392	100.0%	1,517	9.0%

III 設備投資の状況(累計)

(百万円)

	平成22年5月期・第3Q	平成23年5月期・第3Q	対前期比
	金額	金額	増減額
有形固定資産の投資額(発生ベース)	1,038	2,354	1,316
無形固定資産の投資額(")	53	108	55
合計	1,091	2,462	1,371

主な設備投資の内訳

(百万円)

設備内容	金額	備考
・ 製剤製造設備等	1,214	生産品目の増加対応
・ 原薬製造設備等	687	生産品目の増加対応

IV 減価償却費の状況(累計)

(百万円)

	平成22年5月期・第3Q	平成23年5月期・第3Q	対前期比
	金額	金額	増減額
有形固定資産	1,406	1,432	26
無形固定資産等	34	35	1
合計	1,440	1,468	28

平成23年5月期・連結決算の予想

平成23年5月期の連結業績予想につきましては、平成22年12月27日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

I 連結損益の予想

(百万円)

	平成22年5月期 通期		平成23年5月期 通期予想		対前期比較	
	金額	%	金額	%	増減額	増減率%
売上高	22,678	100.0%	24,770	100.0%	2,092	9.2%
売上総利益	3,696	16.3%	4,360	17.6%	664	18.0%
営業利益	1,450	6.4%	1,800	7.3%	350	24.1%
経常利益	1,271	5.6%	1,700	6.9%	429	33.8%
当期純利益	752	3.3%	950	3.8%	198	26.3%

II 品目別売上高

(百万円)

	平成22年5月期 通期		平成23年5月期 通期予想		対前期比較	
	金額	%	金額	%	増減額	増減率%
原 薬	14,152	62.4%	15,180	61.3%	1,028	7.3%
製 剤	8,134	35.9%	9,215	37.2%	1,081	13.3%
健康食品他	392	1.7%	375	1.5%	△ 17	-4.3%
合 計	22,678	100.0%	24,770	100.0%	2,092	9.2%

III 設備投資の状況

(百万円)

	平成22年5月期	平成23年5月期予想	対前期比
	金額	金額	増減額
有形固定資産の投資額(発生ベース)	1,898	2,450	552
無形固定資産の投資額	58	170	112
合 計	1,956	2,620	664

主な設備投資の内訳

(百万円)

設備内容	金額	備考
・ 製剤製造設備等 ・ 原薬製造設備等	1,300 900	生産品目の増加対応 生産品目の増加対応

IV 減価償却費の状況

(百万円)

	平成22年5月期	平成23年5月期予想	対前期比
	金額	金額	増減額
有形固定資産	1,911	2,055	144
無形固定資産等	42	45	3
合 計	1,953	2,100	147